biliter procedat. Ex instituto solenni præterea præcones præclamare solebant. Hoc agite: quo verbo admonebatur, reliquis rebus posthabitis sola sacrificia curanda esse. Illud quoque obiter annotandum, placuisse maioribus loca velari qua pompa veheretur: sicut etiam apud nos conuelantur. causam refert Verrius Flaccus. scribit enim: Cum Pop. Rom. pestilentia laboraret, essetque responsum, id accidere quod dii despicerentur: anxiam urbem fuisse, quia non intelligeretur oraculum: euenissetque ut Circensium die puer de cœnaculo pompam supernè despiceret, & matri referret, quo ordine secreta sacrorum in arca pilenti (quod vehiculi genus est) composita vidisset: qua re senatui nunciata, tunc placuit loca velis contegi, qua pompa vehi solet: atque ita peste sedata, puer qui ambiguitate sortis absoluerat, prætexta gestandæ munus impetrauit. ambigui autem oraculi fuit in verbo Despicerentur: nam qui audit quod dii despicerentur, statim intelligit quod dii & cæremonia negligenterentur, haberenturque despicatui: cum tamen oraculum quod semper flexiloquum est & amphibolon, intelligi veller, quod dii despicerentur, quod nefas est, & ad pollutionem sacrorum pertinet. vnde & nostri hodieque in pompa sacrificiali pueros & puellas ex fenestris vetant despiceret, hoc est, superne in locum inferiorem despectare. *Initiata sacris.* Inter religiosos ascitæ, & cultui cæremoniarum dedicatæ. M. Tullius auctor est, mysteria appellari initiata, quibus ex agresti vita exculi ad humanitatem sumus, tanquam ea sint vitæ principia. vnde initiari est, ritu sacrorum institui, & sacris diuinis ascribi. idem M. Tul. Diligentissimè (inquit) faciendum est, ut in initentur eo ritu cæteri, quo Romæ initiantur. M. Varro ait, quod initiis Cereris porci immolantur, & quod initiis pacis fœdus cum feritur, porcus occiditur. Dies initiorum dicuntur à Livio, quibus solennia sacrificia celebrabantur, quibus nefas erat interesse non initiatos. In alio significato notissimo initiari est inchoare & auspiciari. Firmicus Maternus Ver initiatur, cum primam arietis partem sol fuerit ingressus. *Lineæ ve. causa.* Orphei & Pythagoræ placita laneum vestimentum in rebus diuinis, ut prophatum impiumque vituperant, cum lineum velamentum ut purissimum mundissimumque maximè probent. vnde non modo indutui & amictui sanctissimis Aegyptiorum sacerdotibus, sed opertui quoque in rebus sacris vsurpabatur. Scribit Plin. lib. vii. de uigesimo, vestes sacerdotib. Aegypti lineas gratissimas esse, eo genere lini quod xylon vocant: vnde & dicta xylina, quibus nulla sunt in candore mollitiæve præferenda. igitur cum Isaci,

id est Isis sacerdotibus lintea veste propè peculiariter vterentur, à poetis perpetuo epitheto linigeri cognominantur. sic Ouid. Iu uenal. Martial. sic cæteri ore consono appellitant. Apollonio Tyaneo apud Domitianum principem inter cætera crimina, hoc quoque accusatores calumniiosi obiecerunt, quòd vestitu lintheo vteretur: quòd crimen diluens, vt futile & nugatorium, ò diuine Pythagora (inquit) tu pro me ipso causam dicito. pro his enim in iudiciu vocor, quorum tu inuentor, ego imitator sum. Pythagoras enim AEgyptiorum disciplinam cum primis laudans, lineis amiciri constituit, & calciamenta ex arborum corticibus fieri mandauit, vestitum impurum esse autumans, qui ex morticina materia confectus gestaretur. ideo autem impurus ex lana vestitus AEgyptiis sacerdotibus & Pythagoræ, & mox Apollonio videbatur: quoniam ab animato decerpitur, & ex eo quidem animali quòd inter cætera mitissimum est. linea verò vestis ideo pura habita est, & sacrificantibus in primis accommodata, quoniam linum ex terra oritur. Quæcunque autem ex terra nascuntur, munda & pura esse existimauerunt. Hæc & id genus alia apud Philostratum memorat Apollonius. vnde Sidonio data est occasio appellati Apollonium inter purpuratos linteatum. Quid multa? nonne hodie quoque nostri sacerdotes linteati linigerique in sacrorum pompa incedere conspiciuntur? ritu opinor translato AEgyptiis sacerdotibus, de quibus hæc Herodotus: Vestibus amiciuntur lineis, circa crura simbriatis, quas calasiras appellant: supra quas candida fuerunt amicula, tanquam superiecta. Lanæ neque in ædes sacras gestantur, neque vnà cum cadauere sepeliuntur: prophanum enim est. Idem aliubi: Linea (inquit) ferunt vestimenta semper recens abluta, huic rei præcipuè vacantes, calceos papyraceos gestant. aliam vestem, aut alios calceos induere eis fas non est. à lintea veste linteones dicti linteorum textores. scribit Maternus, Si Luna in Veneris signis constituta feratur ad Martem, quòd illa coniunctio faciet linteones aut tabernarios. Alexander Romanus imperator vestigal pulcherrimum instituit, Lampridio teste, bracchariorum linteorum & pallionum. vbi braccharij & palliones dicuntur, braccharum (quæ vestes sunt) & palliorum confectores. *Limpido.* } lucido, splendentem. Limpida stella est in secunda parte leonis, quæ in horoscopo facit reges. *Madidos.*] unguentatos. *Crines madidos.*] unguento delibutos. *Capillum derasi.*] Sacerdotes AEgyptiaci erant capitibus derasis, quòd Plin. noster indicat, & ante Plin. Herodotus sic scripsit: Deorum sacerdotes alibi comati sunt, in AEgypto derasi. Idem refert, solitos eos totum corpus alter-

nis diebus deradere, ne inter deorum cultum quicquam pediculorum, aut alterius excrementiciae sordis illos pollueret. Lactantius lib. I. Institutionum, illudens sacra Isidis Aegyptia sic refert. Primò sacerdotes eius deglabra à corpore sua pectora rudent, lamentantur, sicut ipsa cum perdidit filium fecerat. ob hoc poetæ caluoshosce sacerdotes decenter appellant. Satyrographus. Cum grege linigero circumdatus, & grege caluo. Epigrammatista: Linigero fugiunt calui, sistrataque turba. quinetiam Lampridius de imperatore Commodo scribens, sic inquit: Sacra Isidis coluit, ut & caput raderet, Anubim portaret, & omnes partes expleret. Ex hoc Isiacorum ritu videtur id quoque translatum esse, ut nostri sacerdotes comam alere prohibeantur, capite deraso: quamuis ecclesiastici scriptores hoc veluti mysticè & tropologicè interpretantur. nam Divus Hieronymus tradit, quòd ratio capitis est temporalium omnium depositio, & quòd corona in capite designat regni cœlestis coronam. hoc idem legitur in Decretis canonicis, 12. q. 1. De caluis celebre est proverbiū apud Græcos, *καλαυγον τίνει*, id est, caluum vellis: quod refertur ad cassos inefficacésque hominum labores. Illud attende, à nobis explicari hunc totum ceremoniarum ritum secundum mysteria Aegyptiorum: quamuis hæc res fiat Corinthi, ex formula tamen & instituto Aegyptiacæ religionis: hoc enim in primis significari voluit Lucius noster. *Verberantem pravitates.* } qui deraso capite sunt, vericem habent splendentem. *Terrena sidera.*] Magna sacerdotum dignatio & maiestas, qui terrena sidera dici mereantur. Sacerdotes hodie mundi lumina nuncupantur. & distinctione 96. legimus, quòd aurum non tam preciosius plumbo est, quàm regia potestate altior ordo sacerdotalis. Vnde tu archeepiscope amplissime, dici meritisimo potes terrenū sidus, & quidem fulgentissimum; cū in te fulgor sacerdotalis & literarum splendor elucescant & radiant. Columella oppidò quàm eleganter terrestria sidera flores appellat, illo versu: Pingit & in varios terrestria sidera flores. *Aereis sistris.* } Suprà diximus sistra dici crepitacula, quæ agitata reddebant argutum sonum: ob hoc sonabile sistrum à poetis dictum, simulachrum Isidis cum sistro figurabatur. hinc illud satyricum: Isis & irato feriat mea lumina sistro. Sistratos Isis sacerdotes poetæ appellant, à gestamine sistrorum: ut inquit Suidas, *Ισιδος δεσποτὸν τίστρον*, id est Isidis cultores sistrum quatiabant. vnde à verbo Græco *στίζω*, quod significat quatio, inditum nomen. *Argutum tinnitum.*] stridulum sonitum, qualem scilicet reddunt *araméta*. *Antisites primarios.*] Sacerdotes intelligit, quos

protomyſtas Græco vocabulo Sidonius vocat, qui Archiflamines quoque nominantur. Libro Codicis primo legitur, Archimandritas nominari proceres ſacerdotum, & antiſtites: qui ab eo quod ante ſtant & præpollent, nomen ſortiuntur. antiſtitium vocabulo elegantiffimo dicitur excellentia & apex. Marcianus: Venerabili antiſtitio præmebat Athanaſia. Inter protomyſtas es tu cum primis numerandus Archiepiſcope ſacraſſime, qui in ordine epiſcopali venerabilis maieltatis antiſtitis præcellis, & inſtat Luciferi inter minores ſtellas eniteſcis. *Cinctum peſturalem.* } non tam cincturam, quàm veſtem, hoc in loco cinctum accipimus. nam & Porphyrius docet, cinctum tunicæ genus eſſe infra peſtus aptaæ, à quo cincturos Ceregos Horatius nominaverit. M. Varro: Cinctus (inquit) & cingulum à cingendo: alterum viris, alterum mulieribus attributum. Videtur autem denotare id genus veſtis ſacerdotalis, quæ ex lino poderis erat: id eſt, talaris duplici ſyndone, quam Joſephus, Hieronymus & cæteri byſſinam vocant. Hæc adhæret corpori & ita arcta eſt, & ſtrictis manicis, vt nulla omnino in veſte ſigura, & vſque ad crura deſcendat. Fuit & apud antiquos veſtimenti genus nomine cingulum, pellis colubrinæ ſimilitudine, rotundum, textum, vt maſſupium longius putes. Hoc baltheo lineam tunicam talarem ſupradictam ſtringunt, inter umbilicum & peſtus. *Pientiffimorum domini.*] Lege deum: id eſt, deorum dicit enim, proceres ſacerdotum oſtentatſe exuuias deorum maximorum. Exuuiarum autem nomine ſymbola quædam peculiaria & geſtamina diuina, hoc in loco ſignificantur: vt lucerna, caduceus, vannus, & quæ ſtatim explicantur. *Primus lucernam.* } Religionis Aegyptiæ ſymbolum eſt lucerna, vt opinor pertinens ad Oſiridis veſtigationem, quem perditum cum luctu quarunt, mox inuentum magno gaudio proſequeuntur auctores Seneca, Auguſtinus, Lactantius, & cæteri. Ob hoc videtur Seneca in lib. de Beata vita ſic ſcripſiſſe: Cum laurum ſinteatus ſenex, & medio lucernam die proferens, conclamat iratum aliquem deorum, concurritis & auditis. Apud nos hodieque in pompa ſacrorum ceroferarij conſpiciuntur, ritu propè conſimili atque germano. Tertullianus denotat hunc ritum lucernarum ſolennium, & improbat inquiens: Cur die læto nec laureis poſtes obumbramus, nec lucernis diem infringimus? Poſt lucerna hæc videri ſymbolum ſolis, qui & Oſiris dicitur, cuius luce cuncta colluſtratur. Præterea auctor eſt Herodotus, feſtinitatē ſolennē Aegypto celebrari, cui nomen eſt accenſio lucernarum, propterea quod noctu ſub dio per vniuerſam Aegyptū

lucernas accendunt, imbutas sale, & oleo plenas, cum multo el-lychnio, quòd tota nocte ardens perduret. Cur verò sic lucernæ accendantur ad sacra, quædam ratio commemoratur, quæ auribus prophætorum minimè intimidanda sit. Ad hunc mysticum sensum referri non absurdè posset illud Persianum: Dispositum pinguem nebulâ vomuere lucernæ Portantes violas. Potest hæc lucerna symboli videri inquisitionis Osiridis. Quid si ad Vulcanum referatur, quem inventorem ignis primùm in Ægypto regnasse, sacerdotes affirmant? Lucernati verbum vetus est, quod significat lucernis dispositis illuminare. Hinc illud: Tecta lucernantur florentia numina fertis. *Cymbium*. } poculum, à cymba dictum, cuius effigiem repræsentat: de quo supra. *Pectore*.] Corripo patore: etenim pator Apuleianum vocabulum, significans hiatum, apertionemque: & est orificium patens. *Vestis similis*.] linteamine candido indutus. *Idem auxilia*.] dic, id est auxilia: est enim quoddam quasi interpretamentum, vt lector audiens altaria sacerdotis manu gestari, intelligat ea auxilia nuncupari. Cur autem ita nuncupentur, statim subiungit, ab auxilio scilicet, quod auxiliatrix dea Isis cultoribus suis præstat: itaque altaria hæc possunt videri symbola auxilij diuini. Apud Plautum loquitur in Cistellaria deus cui Auxilio est nomen. *Palmas*.] tanquam sit symbolum victoriæ, & argumentum palmiferæ regionis. scribit Plin. Dactylos palmarum honori deorum dicatos esse. *Caduceum*.] Ægyptij caduceum Mercurij sic figurant: Dracones duo masculus & fœmina coniunguntur parte media voluminis sui, nodo quem vocant Herculis: primæ partes reflexæ in circulum sunt, caudæ verò reuocantur ad capulum caducei: ornaturque alis ex eadem parte capitis nascentibus. Argumentum caducei ad genituram hominum (quæ Genesis appellatur) Ægyptij pertinere demonstrant. Plinius ideo caduceum fieri asserit, circumdata effigie anguim: quia angues sunt concordissimi inter se, & complexu mutuo copulantur. vnde & caduceum signum pacis & symbolum esse voluerunt. hinc caduceatores dicti, pacis internuncij Liuius, Curtius, & cæteris. Caducifer quoque ipse Mercurius à poetis nominatur. *Deformata manu sinistra*.] Videtur discordare Lucius noster à Diodoro, qui scribit in quarto Bibliothecæ, quòd inter sacras literas Ægyptiorum deformatur manus dextra expansa, liberalitatem significans: sinistra verò compressa, tenacitatem atque avariciam. Verùm nullum est inter scriptores super re ista dissidium, cum vtrunque fieri commodè potuerit, vt sinistra compressis digitis esset symbolum tenacitatis, eadè explicata palma

foret indicium æquitatis. *Genuina pigrizia.* Ingenita & naturalis: sinistram enim natura in hominibus pigriorem esse, quàm dextram, sat notum, præterquàm in his qui scævæ nominantur: tales enim agiliore sunt sinistra, vnde & illis inditum nomen. Scævam enim Græci sinistram vocant. Talis vir Tiberius, quem scribit Tranquillus sinistra manu fuisse agiliore ac validiore. Jurisconsulti rit. ad ædilitium edictum, Scævam, hoc est hominem agilioris sinistra, neque morbosum neque vitiosum esse tradunt. Albertus Magnus in secundo de animalibus, causam refert sinisteritatis: Quia videlicet (inquit) iecur & cor virtutes suas mittant in sinistrum latus, & à dextro removeantur. Contingit etiam aliquando, vt quis à puero sinistram quàm dextram frequentius exercent, fiatque inde consuetudo, & ex consuetudine natura. Scripsi in Tranquilli commentariis, ambidextros dici, qui vtraque manu pariter vtantur, quos Græci amphoterodexios vocant: de quibus Plato, Aristoteles, Hieronymus. Sed quod ad sinistra manus pigriziam pertinet, quodque memoratu dignum est, comperio apud auctores, quod annuli preciosi dextra manu exempti sunt, quæ multum negotiorum gerit: & in sinistram relegati, quæ ociosior est, ne crebro motu & officio manus dextræ preciosi lapides frangerentur. *In modum papillæ rotundatum.* } Vasculum hoc papillæ lactanti simile videri potest indicium bouis, in quam lo reformata est, & mox facta dea Isis, vt fabulæ ferunt. potest & hoc symbolum esse fecunditatis Niloticæ, vt sicut lac profusum ex papilla saginat foetum, ita aqua Nili exuberans opimat Aegyptum. Obiter annotandum, quemadmodum Helena in templo Mineruæ sacrauit calicem ex electro, mammae suæ mensura. Inclytus Vldricus Rosenfis, inter barones Boemiæ primarius, inter discipulos meos transmontanos clarissimus, cum mecum semper egerit munificenter liberaliterque, nuper mihi donauit vasculum hac figura papillæ rotundatum, argenteum quidem, sed tam fabre, tam eleganter deauratum, vt aureum esse videatur: quod à me seruetur conditum in gazophylacio, in quo propè peculiariter continentur munerà, quibus me complusculi profecuti sunt ob doctrinarum ingenique (vt existimant) claritudinem: vt ego sentio, mediocritatem. Ibidem quoque radiat scyphus ille argenteus, quæ tu ad me abhinc sesquiannū dono misisti Archiepiscopo munificentissime, qui bracteatoris officio fabrefactus, luculenter vina facit meliora, sabinuitaque ad bibendum. *Lactæ.* } Secundum priscorum declinationem, lacte dixit pro lac, vt supra. *Vannum.* } scribrum. Poeta in Georgicis

gicis dixit, Et mystica vannus Iacchi. vbi commentatores expoluerunt, ideo mysticam dici, quòd Liberi patris sacra ad purgationem animæ pertinebant : & sic homines eius mysteriis purgabantur, sicut vannis frumenta purgantur. Hinc est quòd dicitur Isis, Osiridis membra à Tiphone dilaniata, crebro, id est vanno superposuisse. nam idem est Liber pater, & Osiris, Isis maritus : in cuius mysteriis vannus est, & nunc in pompa Isiaca gestabatur. Dicitur autem vannus, cribrum, *ῥακροεισμὸς* vallus, inde fit verbum euannare, quod est vannis siue vallis expurgare. M. Varro in primo de re Rustica : Ita fit vt quod sæuissimum est in eo, atque appellatur acus, euannatur foras extra arcem. In Varronians codicibus mendum inolevit, in quibus euaminatur passim legitur, verbo futili & nugatorio : cum euannatur legendum sit, sicuti nos correximus verbo latinissimo & Varroniano, quod à vannis inflexum est. Columella præcipit, frumenta vannis expurgari in arca deterfa.

Nec mora, cum dei dignati pedibus humanis incedere prodeunt, hic horrendum ille superum commeator & inferum, nunc atra nunc aurea facie sublimis, at tollens canis cervices arduas Anubis, laua caduceum gerens, dextera palmam virentem quatiens, cuius vestigium continuum sequebatur bos in rectum lenata statum, bos omniparentis deæ fœcudum simulachrum, quod residens humeris suis proferebat vnus è ministerio beato gressu gestuoso. Ferebatur ab alio cista secretorum capax, penitus celans operata magnifice religionis. Gerebat alius felici suo gremio summi sui numinis venerandam effigiem, non pecoris, non auis, non fera, ac ne hominis quidem ipsius consimilem: Sed solerti repertum, etiam ipsa nouitate, reuerendam altioris vicunque & magno silentio tegendam.

Dei dignati pedibus incedere.] ioculariter dictum, & decenter. dicimus enim deos incedere pedibus humanis, quando homines in pompa sacrificiali sustinent personas & nomina deorum. de quibus intellexit Tertullianus sic scribens : Ipsos deos vestros saepe noxij induunt. Mecum ego subinde recolens hæc instituta sacrorum ethnicorum venio in eam sententiam, vt credam pleraque omnia ad cerimo-

niarum nostrarum celebratione pertinentia, illinc esse translata, transpositaque. Nimirum ex gentiliū religione sunt lineae vestes, detarsa sacerdotum capita, vertigines in altari, pompa sacrificialis, musica modulamina, adorationes, preces, aliāque id genus complura, quae nostri sacerdotes in nostris mysteriis solenniter usurpant, haud dubie sumpta de cerimonia priscorum. sic & apud nos homines incedunt in pompa sacrorum, sub effigie sanctorum & prophetarum, qui dici possent dei humanis pedibus incedentes. *Iste superum.*] Sensus est: Mercurius, qui & Anubis dicitur, qui & nuncius superiorum ac inferiorum deorum esse fertur, prodibat atollens caninum caput. Cecinit poeta in opere serio: Omnigenūque deūm monstra, & latrator Anubis. Quem locum exponens Seruius, inquit: Hunc volunt esse Mercurium: ideo capite canino pingitur, quia nihil est cane sagacius. Tradunt historici, Anubim Osiridis filium, secutum esse patrem in bellicam expeditionem: qui armis vsus insignibus, canem pro insigni gestauit: quae ex re canina forma apud Aegyptios colitur, & canes ipsi in summa dignatione habentur. cuius rei Eusebius quoque commemorat libr. 2. Praeparationis euangelicae, scribens, deum qui apud Aegyptios Anubis appellatur, caninum habere caput: eaque re ostendi, custodem ipsum Osiridos fuisse, tam beluas quam homines importunē obuiam factos coercentem. A canibus, qui pro diis habentur, dicta est Cynopolis, quasi canum ciuitas. hinc morsus ille satyricus. Oppida tota canem venerantur, nemo Dianam. De Anubi dixit Ouidius: Per Anubidis ora verendi. & ut autumat Strabo, Anubis deus qui capite canino figuratur, colitur in ciuitate canum, id est, Cynopoli, vbi sacer quidam cibus est canibus constitutus. Dicitur autem Mercurius commicator superiorum & inferiorum, quo-

nam vitro citroque commeat inter superos & inferos: ut poetæ canunt. & ut inquit Claudianus, Commune profundis & superis numen, qui fas per limen utrunque Solus habet, gemitioque facit commercia mundo. ab Homero dicitur *διάνκτορ*, id est internuncius. Macrobius ex hoc Mercurium mysticè Solem significati argumentatur. nam cum sol in inferiore hemisphærio, id est, hyemalibus signis cursum suum peragit, dicitur inferorum administer: cum verò superiore hemisphærio partem zodiaci ambit æstiuam, tunc superiorum nuncius existimatur.

Nunc atra nunc aurea facie.] Aegyptii simulachrum Mercurij partim cerulea specie & atra, partim aurea & clara figurant: ut per atrum colorem commeator inferorum, per auream faciem superiorum nuncius declaretur. *Bos in rectum levata statum.* } Fabula notissima, quemadmodum Io in bouem demutata est, mox ex boue dea Isis facta: unde merito in pompa Iliaca bos prodibatur, quæ symbolum quoque (ut docet ipse Lucius) est deæ omnia progredientis. Aegyptus bouem vice numinis colit, quem Apim vocant, cui semel in anno ostenditur femina bos insignibus quibusdam notabilis. Plinius & Solinus auctores. Fuit & in Aegypto præfectura, Bouina nuncupata, à boue cui dedicata est. Bouem autem colunt inter deos utilitatis causa. constat enim (ut refert Eusebius) bouem tam partu quàm arandi opera esse conducibilem. Annotandum, ab eodem Eusebio tradi, papaver esse symbolum fecunditatis. Suprà diximus, quemadmodum Apis Aegyptiorum deus maximus, postea dictus est Serapis. Scribit Suidas, ἀπιδες θεοὶ ἦσαν πρῶτον παρὰ αἰγυπτίαις, σημεῖον ἔχοντες ἐπὶ τῷ ὀπίσθῳ καὶ γλῶσσῃ, δηλοῦν ἐν αὐτοῖς ἀπίδας. id est: Apides dei erant honorati apud Aegyptios, signum habentes in cauda & in lingua, quod declarabat eos esse apides, quibus iuventis, εὐορτίῳ μεγάλῳ ἔργῳ, id est, festiuitatem magnam agebant. Præterea memoriae proditum est à scriptoribus celeberrimis, deos Aegyptiorum esse bruta animantia, & singulas penè in Aegypto ciuitates. singulas bestias & monstra venerari. vade & vrbes apud eos ex animalium vocabulis nuncupantur, ut Leontopolis, Cynopolis, Lycopolis. Cur autem animalia pro diis in Aegypto colerentur, causas cum alij referunt, tum Diodorus in 2. Bibliothecæ. *Omnia parentis deæ.* } iunctim lego Omniparentis, sic & poeta dixit in 6. Terræ omniparentis alumnum Cernere erat. qua enim forma omnipotens, eadem & omniparens dicitur, quasi omnia pariens, omnia gignens. *Et ministe-*

rio beato.] ex ministris sacrorum, qui meritò beati dicuntur, utpote cognatione quadam cum numine beatifico coniuncti. Mercurius cum Venere in horoscopo, faciet baiulos sacrorum simulachrorum. Idem in tertio loco cum Venere, faciet vestitores deorum. *Gressu gestuoso.*] M. Tullius & diuus Ambrosius de officiis scribentes, præcipiunt cauendum esse, ne tarditati utamur ingressu mollioribus, ut similes pomparum ferculis esse videamur. Ex quo declaratur, fercula baiulòsque sacrorum simulachrorum in pompa solenni incedere consueuisse gressu quodam mollissimo, & histrionico, ac profus pompatico. *Cista sacrorum capax.*] De cista hac, qua sacra opertanea occultantur, & de canephoris, id est baiulis cistæ sacrificalis, abunde annotavi in 6. commentario: ubi scribit tacita secreta cistarum. illinc repete, si quid hic desiderabitur. Suidas appellat *κίστας ἱερὰς*, id est cistas sacras: à quibus *κίστιφοροί* dictus cistifer, baiulúsque cistarum.